
República Federativa do Brasil 
Estado do Ceará

COMISSÃO 0E4-ICITAÇÃO

F L „
PRcFEITURA MUNICIPAL OE CEDRO

MUNICÍPIO D E CEDRO -  PODER EXECUTIVO

OBJETIVA -  PUBLICAÇÕES LEGAIS.

Fortaleza - Ceará

Endereço eletrônico: hedelita@obietivace.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO -  A COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS 
INTERESSADOS A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 
1801.02/2016-05, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE RELÓGIO PARA A 
COLUNA DA HORA DA PRAÇA NILO VIANA DINIZ, JUNTO A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO -  CE, QUE SE REALIZARÁ 
NO DIA 01/03/2016 ÀS 09:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA 
NA SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE 
07:00H ÃS 13:00H E NO SITE WWW.TCM.CE.GOV.BR. FRANCISCO ANTONIO 
VIANA CORREIA COSTA -  PREGOEIRO

OBS: Para publicação no JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE, DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO no dia 17 de fevereiro de 2016.

Cedro -  Ceará, 16 de fevereiro de 2016.

’ u  t / /  ■ ' í ' '  p  7  ;/ J f , <1Francisco Antonío Viana Correia Cósta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação 
Rua Coronel Luís Felipe,299 -  Centro -  CEP: 63.400-000 

CNPJ: 07.812.241/0001-84
vvww. cedro, ce.gov.br comissaolicitacao@cedro.ce.gov.br



Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -  Aviso de Licitação - 
Concorrência Pública n° 2016.02.16.2. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, no uso de suas atribuições legais, toma pública, para 
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sua sede. Procedimento Licitatório. 
na modalidade Concorrência Pública n° 2G1S.02.16.2, cujo objeto é a contratação de 
serviços de engenharia para execução das obras de construção da 2a Etapa do Hospital 
Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, nos moldes do Convênio n0 039/2015, celebrado com 
o Estado do Ceará, através da Secretaria da Saúde, com o recebimento dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços marcado para o dia 21 de 
Março de 2016 às 09:00 (nove) horas. Maiores Informações na sede da Comissão de Licitação, 
sito na Rua Monsenhor Meceno. n° 73 - Centro. Lavras da Mangabeira/CE, ou pelo telefone 
(88) 3536-2023, no horário de 03:00 às 12:00 hs. Lavras da Mangabeira/CE, 16 de Fevereiro 
de 2016. Danusio Araújo Campos - Presidente da C P L .______ ___________ ___________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Licitação - 
Pregão rP 2016.02.16.3. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Lavras da 
Mangabeira/CE, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos 
interessados, que estará realizando, licitação na modalidade Pregão n° 2016.02.16.3, do tipo 
presencial, cujo objeto é contratação de serviços a serem.prestados na confecção de fardamento 
escolar, destinados aos alunos matriculados na Rede Pública de Educação do Município de 
Lavras da Mangabeira/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório e seus 
anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentação de 
habilitação marcado para o dia 04 de março de 2016, ás 09:00 (nove) horas. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Monsenhor Meceno, n° 78 -  Centro, ou pelo 
telefone (88) 3536-2028. no horário de 08:00 às 12:00 hs. Lavras da Mangabeira/CE, 16 de 
fevereiro de 2016. Danusio Araújo Campos-Pregoeiro Oficial.__________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pedra Branca. A Comissão de licitação comunica 
aos interessados que no próximo dia 29 de fevereiro de 2016, às 09:00 horas (horário locai), que 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial sob o n° GM-PPQ09/16, cujo abjeto é 
Aquisição de refeições e lanches, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e 
Secretaria de Educação do Município de Pedra Branca. O _Edital completo encontra-se a 
disposição /dos intèrèssádos'dás Ó8:ÓÓ'às‘ i2':00 horas, na" sala cfe' licitações rio'Centro 
Administrativo Cesario Mendes, à Rua Furtonato Silva, s/n. Centro. Pedra Branca/CE, 17 de 
Fevereiro de 2016. Vhanessa Mendes Melo - Presidente da CPL_________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica as empresas participantes do processo: Tomada de Preços N°. 1301.02/2016. cujo 
objeto é contratação de empresa para executar os serviços de recuperação de estrada vicinal 
de acesso ao Assentamento Altinho no Município de Morrinhos - CE; Que decorrido o prazo 
recursaí, será dada continuidade, e no próximo dia 19 de Fevereiro de 2016, às 09h00mrnt serão 
abertos os envelopes contendo as propostas de preços das empresas habilitadas. Maiores 
informações (88)36651130.17 de Fevereiro de 2016. Jorge Luiz da Rocha.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos -  Chamada Pública N° 001/2016. A 
Prefeitura Municipal de Morrinhos, através da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, vêm 
realizar Chamada Pública n° 001/2016, para aquisição de gêneros alimentícios díretamente da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1° do art.14 da Lei n.° 
11.947/2009 e Resolução FNDE n.° 26/2013, para atender as necessidades da Secretaria de 
Educação do Município de Morrinhos -  CE. Os interessados deverão apresentar a 
documentação para habilitação e proposta de preços até o dia 10 de Março de 2016 às 09:00hs, 
na sede da Prefeitura Municipal de Morrinhos à Rua José ibiapina Rocha, s/ n°. Centro -  
M orrin h o s- CE. Jorge Luiz da Rocha -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira - Aviso de Prosseguimento 
-  Tomada de Preços na 2016.01.08.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lavras da Mangabeira/CE, no uso de suas atribuições legais, toma publico, para 
conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços n° 2016.01.06.1. neste dia 18 de fevereiro de 2016, às 08:00 (oito) 
horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes 
habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Monsenhor 
Meceno, n° 78 - Centro, ou pelo telefone (88) 3536-2028, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Lavras 
da Mangabeira/CE, 16 de fevereiro de 2016. Danusio Araújo Campos- Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Município de 
Jaguaruana. por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à

DIÁRIO DQ NORDESTE
FORTALEZA. CEARÁ-QUARTA-FEIRA. 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Joaquim Crisostomo)' n° 962 - Centro. Fortím — Cê , ' ! 6 ae'Fevereiro ae zoio. rregoctra - i  
NatanieleG. Rodrigues |

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Fortím. A  Comissão Permanente de Licitação divulga o 
resultado da abertura da proposta de preços da Concorrência Pública N°. 1712.Q1/2Q15-PMF, cujo 
objeto é Locação de veículo para atender as necessidades das unidades administrativas do 
Município de Fortím - CE. Declara vencedora a empresa: RBX -  Serviços e Locação de veíCulos 
EiRELl -  ME Abrindo o prazo recursaí conforme art. 109, inciso I. Maiores informações (88)3413- 
1053. Fortim-CE, 16 de Fevereiro de 2016. Natamele Gondim Rodrigues.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação -  Pregão n®
2016.02.16.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE. no uso de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
Prefeitura. Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o r\8
2016.02.16.1, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, abrangendo os 
serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades 
dos veículos e máquinas pesadas pertencentes ao Município de Farias Brito/CE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento 
dos envelopes de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 01 
de Março de 2016, às 08:00 (oito) horas. Maiores informações, na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel. n3 87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE. de 
segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1223. Farias 
Brito/CE, 16 de Fevereiro de 2016. Luclessian Calixto da Silva Alves -  Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de C ruz-Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 01 de Março de 2016. ás 09:Q0h, estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão Presenciaf N° 007/2016-AS. cujo objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para composição de cestas básicas, junto â Secretaria de Assistência Social, 
Trabalho. Cidadania e Defesa Civil do Município de Cruz. O Edita! estará disponível nos dias úteis 
após esta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:QGh, no endereço ã 
PraçaTrès Poderes Aningas-Cruz-Ce. ou através do site www.tcm.ce.gov.br/licitações- Francísca 
Neuza da Cunha Ribeiro- Preqoeira-Cruz-Ce, 16 de Fevereiro de 2016.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Coreaú -  Edital de Pregão Presencial N° 
6020201/2016 -  Aviso de Licitação -  Data de Abertura: 03/03/2016, ás 08:30h. Objeto: Aquisição 
de Gêneros Alimentícios destinados aos Programas da Secretaria de Saúde. Valor do Editai: R5 
20,00. Informações: Comissão de Licitação, Av. Dom José, n° 55, Centro. Fone: (88) 3645-1154, 
de 08 às 14h, Coreaú-CE., 02/02/2016. -  Benedito Albuquerque de Aguiar -  Secretário de 
Planejamento e Ordenador de Despesas da Sec. de Saúde.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Coreaú. - Edital de Pregão Presencial 
6030201/2016-Aviso de Licitação -  Data de Abertura: 01/03/2016, ás 10:30h. Objeto: Aquisição 
de Nutrição Enterat Médica Avançada e Utensílios Específicos para uso no Hospital Dr. Fernando 
Teles Camilo e para doação á pacientes carentes com prescrição médica e/ou nutricional. Vaiordo 
Edital: R$ 20,00. Informações: Comissão de Licitação, Av. Dom José, nô 55, Centro. Fone: (88) 
3545-1154. de 08 às 14h, Coreaú-CE-, 03/02/2016. -  Benedito Albuquerque de Aguiar -  
Secretário de Planejamento e Ordenador de Despesas da Sec. de Saúde

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba -  CPS1 -  Aviso de Rescisão 
Unilateral do Contrato. Lavrado sob o n° contrato n° 20140618001. celebrado com a empresa Hiper 
Segurança LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 4 1 ,547.852/0001-80. que tem por objeto a Rescisão 
unilateral do Contrato decorrente do Pregão Presencial n° 00.003/2014, cujo objeto é "contratação de 
empresa especializada em terceirização de mão de obra e de vigilância de interesse do Consórcio 
Público de Saúde da Ibiapaba - CPSf. conforme estabelece a legislação em vigor. Maria do Socorro 
Magalhães Frota - Diretora do Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba-CPSL

J , %
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão deK 
Licitação, toma público para conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 1801.02/2016-05, cujo objeto é aquisição de relógio para a coluna da hora da Praça 
Nilo Viana Diniz, junto á Secretaria de Infraestrutura do Município de Cedro -C E . que se realizará 
no dia 01/03/2016 ás 09:00 horas. Tudo conforme especificações constante no Anexo l do edital, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, no horário de 07:00h 

^s13:00h e nositewww.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa-Pregoeiro. / í

\  Estado do Ceará -  Serviço Autônomo de Áaua e Esgoto de Pedra Branea-A Cnmlscao de 1

sessão da licitação supramencionada. Barroquinha - CE, 16 de Fevereíro de 201K  Rosícféía 
da Silva Magalhães— Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuíú -  Extrato de Publicação de 
Julgamento das Propostas. O Município de Banabuiú, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, toma público o resultado da fase de julgamento das propostas da Tomada de Preços 
n° 2Q15.12.03.51.TP.ADM, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
manutenção recuperação da pavimentação de pedra tosca paraíeiepípedo e meio fio nas 
diversas ruas da Sede do Município de Banabuiú. A proposta do licitante CK Construtora e 
Serviços LTDA, foi desclassificada e foi declarado vencedor o licitante BMC Ecoservice 
EIREU-ME no valor global de RS 337.806.34 (trezentos e trinta e sete míl oitocentos e seis 
reais e trinta e quatro centavos). Fica aberto o prazo recursaí, maiores informações na sala de 
licitação ou no site www.tcm.ce.gov.br. Banabuiú -  CE, 15 de Fevereiro de 2016. Juremi 
Trajano Brasil -  Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Altaneira - Chamada Pública N° 001/2016. A
Prefeitura Municipal de A(taneira/CE. através da Secretaria Municipal de Educação, vem 
realizar Chamada Pública n° 001/2016. para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar, destinados ao programa de alimentação escolar, em cumprimento ao estabelecido 
pela Lei n° 1 1.947/2009 e Resolução n° 38/2009 do Ministério da Educação, para o exercício de 
2016. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e propostas de 
preços até o dia 29 de fevereiro de 2016. às G9:QQ (nove) horas, na sede da Secretaria Municipal 
de Educação, situada na Rua Elpidio Ricardo de Carvalho, n°96 - Centro. Altaneira/CE, 17 de 
Fevereiro de 2016. Dhony Sameque Nergino M oreira-Secretário Municipal de Educação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Trairi -  Aviso de Abertura de Envelopes de 
Propostas de Preços -  Tomada de Preços N° 2015.11.05.001. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi, localizada na Av. Miguel Pinto Ferreira. 145. Planalto 
Norte, comunica aos interessados a Abertura dos envelopes de propostas de preços do Edital de 
Tomada de Preços N° 2015.11.05.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Ampliação e 
Reforma da E. E. F. Mestre Sabino - Flecheiras, junto a Secretaria de Educação do Município de 
Trairi/CE, que a sessão de abertura das propostas de preços para o dia 23 de fevereiro de 2016 
(23/02/2016), às 09:00hs. Trairi/CE, 16 defevereiro de 201S. Presidente da CPL.____________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi -  Aviso de Resultado de Julgamento dos 
Documentos de Habilitação -Tomada de Preços Na 2016.01.27.001. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Trairi. localizada na Av. Miguel Pinto Ferreira. 145, Planalto 
Norte, toma público aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação 
da Tomada de Preços N° 2016.01.27.001. cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de 
digitafizaçâo e gravação em meio magnético para implantação e manutenção de arquivo digital 
contendo todos os processos lícitatórios, processos de despesa, atos administrativos e demais 
documentos do interesse das diversas Unidades Administrativas do município de Trairi/CE, 
Empresa(s) HabiUtada(s): SESCONT! Serviços LTDA - ME. Empresa(s) tnabilitada(s): CASE 
Serviços LTDA- EPP e Marcelo Del Rei da Fonseca SOUSA ME -  ASSESCl, fica aberto o prazo 
recursaí previsto no art. 109, inciso i, alínea ‘a'. Trairi/CE, 16 de fevereiro de 2016 -CPL.

Estado do Ceara -  Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - Secretaria de Saúde- A  
Licitação. A Comissão de Licitação de Tabuleiro do Norte comunica aos interessados que n 
de Março de 2016, ás 09:00 horas, estará abrindo Licitação na Modalidade Tornada de Pn 
17.02.01/2016 -  Secretaria de Saúde, cujo objeto é a reforma das Unidades de Saúde da 
Pedra Preta, Peixe Gordo, Gangorrinha, Barra do Feijão e Alcides Monteiro Chaves, pretr 
atenção a Saúde Básica do Município. O Edital completo estará â disposição nos d ia ç ^  
esta publicação no horário de 08:00 às 12:00, na sede da Prefeitura Municipal de Tabuie^Tb 
sito á Rua Padre Clicério, 4605, Bairro São Francisco. Tabuleiro do Norte - CE, 16 de fEZp, 
2016. Francísca Antonia Inacia Fernandes Borges -  Presidente da CPL.

viso de 
o dia 04 
eços N° 
ramílía: 
rarpndc^ 
IS~apôq£ 
jNortas 
eiro d ^  

C

~)
5
:=

5
0
*3> 3

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Licitação
2016.02.16.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de QuixelÔ/CE, no usE 
atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará re£í£; 
Prefeitura, Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombadcS:
2016.02.16.1, cujo objeto é a aquisição de impressoras multifuncional laser (copíadorallm 
e scanner), destinadas an atAnrtimcntn Hat norocciHoHM

Ch>
m
o
po
O

gão n*-
e s u a C  
ndo, ni" 
:b o r f  
ressortf*

r

)
i
i

•i



107

f s c

MISTO
Papel produzido 
a (Jêt& da fomea 

rcsponsáve-à 
FSC?C126031

DIÁRIO OFIC3ALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO V ffl N°031 FORTALEZA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ -  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE DE ICO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2016.02.15.02 -  A Comissão de Licitação do 
Município de Icó-CE, comunica aos interessados que no dia 01 de Março 
de 2016, às 14h30min (Horário Local), estará abrindo o Pregão 
Presenciai N° 2016.02.15.02, cujo Objeto é a Contratação da prestação 
de serviço de locação de conjunto gerador de hipoclorito de 
sódio, com capacidade de produção de 72 kg de cloro ativo por 
dia, tudo conforme Anexo I. O Edital completo poderá ser retirado na 
Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Francisco Maciel, N° 
2268, Centro, Icó-CE, no horário de atendimento ao público, das 08h 
às 12h. Icó-CE, 15 de Fevereiro de 2016. José Matheus Barbosa 
Ferreira -  Pregoeiro.

* * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Altaneira - Chamada 
Pública N° 001/2016. A Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, através 
da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública n° 
001/2016, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, 
destinados ao programa de alimentação escolar, em cumprimento ao 
estabelecido pela Lei n" 11.947/2009 e Resolução n° 38/2009 do 
Ministério da Educação, para o exercício de 2016. Os interessados 
deverão apresentar a documentação para habilitação e propostas de 
preços até o dia 29 de fevereiro de 2016, às 09:00 (nove) horas, na sede 
da Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Elpídio Ricardo de 
Carvalho, n°96 - Centro. Altaneira/CE, 17 de Fevereiro de 2016. 
Dhony Sameque Nergino Moreira - Secretário M unicipal de 
Educação.

% % %  $ $ $

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso 
de Licitação. O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que se encontra à disposição 
dos interessados, licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
2016.02.16.09-TP-ADM, do tipo Melhor técnica, cujo objeto é a 
contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 
agência de propaganda, nos termos do artigo 37, §1° da Constituição da 
República Federativa do Brasil e da Lei 12.232 de 29 de Abril de 2010, 
com data de abertura para o dia 22 de março de 2016, às 09:00h, na sala 
da Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha 
404 -  Centro -  Jaguaruana - CE, maiores informações pelo telefone 
(88) 3418 1288. Jaguaruana-CE, 16 de fevereiro de 2016. 
Ádrianisio Azevedo Soares - Presidente da Comissão de Licitação.

$  ##>!«

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2016- 
PP-SEGOF -  O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateús-CE toma 
público aos interessados, que no dia 29 de Fevereiro de 2016, às 
09h30min, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
N° 07/2016-SEGOF, Tipo Menor Preço, cujo Objeto: Serviços de 
Divulgação em emissora de Rádio, Carro de Som e Jornais de 
Matérias de interesse das Secretarias Municipais. O Edital poderá 
ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Edilberto 
Frota, N° 1821, Planalto, no horário das 07h30min às 17h30min nos 
dias úteis, ou através do Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Informações 
com a Comissão. Crateús-CE, 16 de Fevereiro de 2016. Paulo 
Sérgio Andrade Bonfim -  Pregoeiro.

jjotoí< H o k *  4*^4*

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -  AVISO 
DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 0092016PPFME -  O
Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE 
torna público que no dia 01 de Março de 2016, às lOh, na Sala da 
Comissão de Licitação, localizada à Praça Abílio Martins, S/N°, Centro, 
Ipu-CE, receberá Propostas para Aquisição de gêneros alimentícios 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE 
no Município de Ipu-CE. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital 
poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já 
citado, e sua cópia poderá ser cedida mediante o pagamento de uma taxa 
de custo no Valor de R$ 20,00 (Vinte Reais) a partir da publicação deste 
Aviso, no horário das 08h às llh30min. Ipu-CE, 16 de Fevereiro de 
2016. Bruno Emanuel Fernandes -  Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial n“ 
1801.02/2016-05, cujo objeto é aquisição de relógio para a coluna da 
hora da Praça Nilo Viana Diniz, junto à Secretaria de Infraestrutura do 
Município de Cedro -  CE, que se realizará no dia 01/03/2016 às 09:00 
horas. Tudo conforme especificações constante no Anexo I do edital, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação, 
no horário de 07:00h às 13:00h e no site www.tcm.ce.gov.br. Francisco 
Antonio Viana Correia Costa -  Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Itapajé. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 18 de março de 
2016, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência 
Pública n° 001/2016-SEADF, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de assessoria e consultoria £|P e.£’ítf VíÂO-r a p  Ã A 
para diagnóstico e recuperação de créditos r e © © M I S S V e ' * - '  
faturamento e recolhimento de impostos das contas de energia d o £ |i 
prédios públicos e iluminação pública no Muntainio de Itanqjft-ÇE—Q iae— » 
edital completo estará a disposição dos interessj)3M|n»aírt^{j|$§||í$óf)tCEORO 
esta publicação no horário de 08:00 às 12:00 h e das l4:0Òn as 17:00hs, 
no endereço da Prefeitura à Rua Major Joaquim Alexandre, 140,Centro, 
Itapajé-CE. E no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Itapajé-Ce, em 
16 de fevereiro de 2016.

íjíHsãi 4 ; ^ ^

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro. A Prefeitura 
Municipal de Pereiro, através do Pregoeiro, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuada sob o 
n. 2016.02.15.02PMP, cujo objeto é a contratação de prestação de 
serviços de apoio administrativo e financeiro, com orientação e suporte 
técnico em procedimentos necessários para a gestão de convênios, desde 
seu planejamento, execução, monitoramento até a prestação de contas, 
buscando garantir o uso racional dos recursos públicos captados, o 
cumprimento às exigências legais e o atendimento qualificado às 
demandas do Município de Pereiro/CE, tipo menor preço, com data de 
abertura marcada para o dia 04 de março de 2016, às 09:00 horas, na 
sala da Comissão de Licitação na Sede da Prefeitura Municipal. Pereiro/
CE., 16 de fevereiro de 2016. Ednilson Nunes Aires -  Pregoeiro.

ífcsfcíH

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRÉ -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N” 1702.03/
2016 -  A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Elísio 
Aguiar, S/N°, Centro, torna público o Edital de Tomada de Preços N° 
1702.03/2016, cujo Objeto é a Prestação de serviços de Assessoria 
e Consultoria na Área Administrativa, auxiliando na execução 
de Atos Administrativos, emissão de parecer e respostas às 
consultas relacionadas a assuntos Administrativos da Câmara 
Municipal de Cariré-CE, que realizar-se-á no dia 04 de Março de 
2016, às llh . Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
no horário de expediente ao público das 08h às 12h. Cariré-CE, 17 de 
Fevereiro de 2016. Adonias Inácio de Aquino -  Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação.

$  $  $  $

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - 
Secretaria de Saúde -  Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação 
de Tabuleiro do Norte comunica aos interessados que no dia 04 de Março 
de 2016, às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada 
de Preços N° 17.02.01/2016 -  Secretaria de Saúde, cujo objeto é a 
reforma das Unidades de Saude da Família: Pedra Preta, Peixe Gordo, 
Gangorrinha, Barra do Feijão e Alcides Monteiro Chaves, promovendo 
atenção a Saude Basica do Município. O Edital completo estará à 
disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 
12:00, na sede da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, sito à Rua 
Padre Clicério, 4605, Bairro São Francisco. Tabuleiro do Norte - CE,
16 de fevereiro de 2016. Francisca Antonia Inacia Fernandes 
Borges -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Carnaubal -  Aviso 
de Licitação. A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
toma pública a Tomada de Preços N° TP-1102.01/2016, referente à 
contratação de empresa para execução dos serviços de construção da 
Praça Triângulo no Município de Carnaubal, marcada para o dia 04 de 
Março de 2016, na sede da PMC, localizada na Rua Presidente Médice,
S/N, às 09h00m. Para aquisição de cópias do edital, os interessados 
deverão dirigir-se a sede da PMC no período de 07h30min às 1 lh30min 
e de 14h00min às 17h00min em dias de expediente normal a partir da 
data da publicação deste aviso ou acessar o endereço eletrônico: http:// 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Carnaubal - Ce, 16 de Fevereiro de 
2016. Adriana Passos de Lima - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

sbqsqs 4*4*4*

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica as empresas participantes do 
processo: Tomada de Preços N°. 1301.02/2016, cujo objeto é 
contratação de empresa para executar os serviços de recuperação de 
estrada vicinal de acesso ao Assentamento Altinho no Município de 
Morrinhos - CE; Que decorrido o prazo recursal, será dada continuidade, 
e no próximo dia 19 de Fevereiro de 2016, às 09h00min, serão abertos 
os envelopes contendo as propostas de preços das empresas habilitadas.
Maiores informações (88)3665 1130. 17 de Fevereiro de 2016. Jorge 
Luiz da Rocha.


